32. Denique si consideremus, in paradiso defecit humilitas ; et ideo venit e cœlo. In paradiso orta est inobedientia ; et ideo obedientia cum Salvatore descendit. Inflabatur caro, unde subjectio mansuetudinis inveniri non poterat in terris. Intumuerat omnis prævaricatoris hæreditas. Veniens Dominus Jesus primum se exinanivit (*Philip. ii, 6-8*), non rapinam

^a Cod. Læt. et Navar. unus, præstatur indulgentiam peccatorum. Alii cum edit. ut in corpore, nisi quod

Arbitratus esse se æqualem Deo, formam servi sibi accipiens, et specie inventus ut homo : humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. Nec te moveat, quia scriptum est, *ut homo* ; non enim similitudinem suscepit hominis, sed veritatem. Nam et ipse Apostolus ait alibi : *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (*I Tim. ii, 5*). Et ut de Evangelio afferamus exemplum : *Vidimus, inquit Joannes, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis* (*Joan. i, 14*). Numquid quia dixit, *quasi unigeniti* ; similitudinem magis unigeniti, quam veritatem voluit æstimari ?

33. Non ergo supervacuo Christus advenit. Jam potest dicere homo : *Juvenis ego sum, et despectus* ; qui erat ante in populo priore senex superbus. Dicit : *Juvenis sum et despectus, quomodo dicit Ecclesia. Nigra sum, et decora* (*Cant. i, 4*). Præmisit nigram, ut auget decorem. Sic et hic præmisit juvenem, ut auget humilitatem. Non dixit : **1205** *Nigra sum decora* ; ne quod nigrum est, decorum æstimaretur. Nec dixit : *Juvenis sum despectus* ; ne juvenus despicibilis putaretur ; sed ait, *Juvenis*, et quod miris, humilis, non superbus, dejecto propior quam tumentis. Sic et ibi : *Nigra sum superiore peccato, sed decora confessione peccati, et correctionis audio, atque amore virtutis. Quamvis ergo et syllaba, ut grammatici appellant, conjunctiva sit ; habet tamen distinctionem qua confusio disjungitur ac separatur : ut si dicas Ambrosium Bassum intus esse, unus putatur : sin autem asseras Ambrosium et Bassum intus esse, duo utique intelliguntur.*

34. Dicit ergo : *Juvenis sum, et despectus* ; quia Christus in paupere atque despecto mundum redemit, quia Christus humilitate diabolus vicit. Dicit : *Despectus sum* ; quia cor humiliatum Deus non spernit ; quia despectus ille Lazarus in Abrahamæ nunc requiescit sinu, et dives ille jactantior affigitur in inferno. Despectus erat Moyses, nec sibi idoneus videbatur, cum ad liberandum Hebræorum populum mitteretur. Despectus erat Hieremias, qui dicebat : *Dominator Domine, ecce nescio loqui ; quia juvenis sum ego* (*Jerem. i, 6*). Sed facilius iste despectus eligitur. Denique dicitur ei : *Noli dicere quia juvenis sum ego ; quia ad omnes ad quoscumque misero te, abibis : et per omnia, quæcumque mandavero tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum ; quia ego tecum sum, dicit Dominus, ut liberem te* (*Ibid., 7 et 8*). Despectus erat ille Publicanus, qui oculos ad cœlum non audebat levare : et ideo facilius quam ille Pharisæus exaudiebatur : *Omnis enim qui se exallat, humiliabitur ; et qui se humiliaverit, exaltabitur* (*Luc. xviii, 14*).